SCHOL.

Fundamenti loco enim hic notandum est, quod vena portæ situm suamque distributionem habeat per totum mésenterium & mesocolon, ibique dividatur in truncum, ramos suos potissimum ad hepar exporrigentem, atque in illo innumeris ramificationibus sese explicantem, ante sui ingressum vero in hepar, partim venam gastricam dextram, partim duodenalem, & aliquando pancreaticam, emittement: & in ramos duos, quorum dexter omnes intestinorum mésaraicas venas, cum epiploica dextra, & hæmorrhoidali interna; sinister vero, qui etiam splenicus vocatur, & lienem adit, tam gastricas, quam epiploicas varias, gastro epiploicas, coronariam ventriculi, vasā brevia, & ordinariae pancreaticam, aliquando etiam extra ordinem, hæmorrhoidalem internam format atque constituit.

Ab hæmorrhoidali interna quoque proficiuntur in sexū sequiori famuli ad uterum, cum reliquis ipsius vasis sese miscentes. E qua vena portæ distributione facile elucescit, variis in locis ac partibus ei contiguis, non modo congestiones restagnatorias, sed & perruptiones & excretiones sinceri sanguinis contingere posse: siquidem abhinc dependet excretio sanguinis sincera per ventriculum sub vomitu cruento, per vasā tam previa, quam reliqua gastrica, succedente: per intestinum rectum sub hæmorrhoidum internarum fluxu, & tandem per uterum, sub fluxu tam menstruo, quam lochiali.

Harum

Harum excretionum ultimae tres ita comparatae sunt, ut placide & ordinate, sine molestiis succedere, statumque ordinem in adsuetis servare possint, & soleant, nisi impedimentum aliquod vel ex humoris, vel ex viarum vitio intercedat. Si autem impedimentum tale in uno alterove subiecto occurrat, hasce excretiones per inferiora celebrandas, sufflaminans, cæteroquin tamen materia excernenda & evacuanda quantitate abundet, restagnatio & regurgitatio facili negotio ad superiora V. P. vasa contingit, eaque sanguine infaciuntur, & turgent, quod sit in intestinorum tractu & melenterio, circa hepar, lienem, pancreas, atque ventriculum ipsum, vid. Schol. Th. LXXX.

LXXXIV.

Causam materialem & principaliorem molesti hujus affectus declaramus sanguinem, circa confinia vene portæ stagnantem, hinc inde regurgitantem: minus principalem vero, primarum viarum cruditates, flatibus ansam præbentem, ita ut una barum causarum alteram facile in actum ducat.

SCHOL.

Sanguinem quod attinet, hic ille peccare potest, tam generali abundantia, a qua etiam horum vasorum infarctus atque repletio dependet, ipsius promptum progressum impediens: quam spissitudine, tanto magis progressum per hanc venam ejusque vasa sufflamine.

Primarum viarum cruditates in tantum hic conspirant, ut non modo humoribus etiam plures ad spissitudinem disponentes particulas largiantur, sanguinemque magis impurum reddant; sed cum ex illis primario flatus ortum capiant, hi ventriculum & intestina expandunt, expansione partim symptomata molesta creant, partim vasa sanguifera, substantia intestinorum interspersa, comprimunt, sanguinis per illa motum impediunt, restagnations ad partes vicinas causantur, & ad spasmodicas stricturas motionesque primam præbent occasionem.

LXXXV.

Causam antecedentem proximiorem querere licet, in viscerum abdominis partim atonia, partim strictura.

SCHOL.

Respectu ventriculi & intestinorum enim ordinarie concurrit atonia, undecunque illa etiam orta fuerit; hac enim præsente, non modo ipsis flatibus locum, sed sanguini quoque, per vasa, illorum substantiam perreptantia, advenienti, liberius stagnandi spatum concedunt, unde vasa ipsa infarctum patiuntur, distenduntur, majusque sanguini spatium largiuntur. In liene non minus adest aliquando ejusmodi atonia & relaxatio, ita ut haud raro infletur atque turgescat.

Respectu reliquorum viscerum, hepatis puta, pancreatis, uteri, nec non ipsis quoque lienis, frequentissime occurunt illorum constrictiones & angustationes præternaturales, quæ promptum sanguinis transitum impediunt, eumque ad regurgitandum versus intestina disponunt; unde in his reciproci spasmi oriuntur, qui iterum ad flatum, si non productionem, tamen circumagitationem vagam atque molestam disponunt.

LXXXVI.

Ad remotiores antecedentes causas referimus 1. Temperamentum ut plurimum melancholicum, aut de illo maxime participans. 2. Diætæ vitia. 3. Potuum defectum. 4. Preposteras aliquando commissas aliorum morborum prægressorum curationes.

SCHOL.

1. Melancholicum temperamentum præcipue, tam sanguinis spissitudine, quam fibrarum rigiditate laborat; cui succedit cholericum, si illi jungatur, cum ad motuum spastorum exacerbationes sit admodum pronum.

2. Diætam hic potissimum in genere accusamus, ex parte plenam lautamque, plethoram foventem & augentem: ex parte etiam dispeptam & viscidam, erasin sanguinis & humorum invertentem, multasque impuritates, obstructionibus viscerum faventes, suppeditantem.

3. Spe

3. Specialiter magis hic symbolum confert potuum sufficientium aut sufficienter diluentium defectus, quo fluxilitas sanguinis imminuitur.

4. Refertur huc merito preposterus adstringentium abusus, sive illa exhibita sint in curatione haemorrhagiarum, sive alvi profluviorum, sive denique febrium, praecipue quartanæ, quippe quæ vasa visceraque constringunt, & coarctando sanguinis progressum impediunt.

LXXXVII.

Ut occasioales causas consideramus, tam vite genus sedentarium & speculabundum, quam animi pathemata graviora.

SCHOL.

Illud enim vel simpliciter statum plethoricum, vel per secretionum & excretionum sufflaminationem, variarum heterogenearum partium augmentum foget.

Hæc inter præcipue ira, mœror, ac terror sunt nominandi. Sicut enim ira ad varias motuum exagitatorum anomalias producendas apta est, ita mœror ac terror præcipue ad restrictiones spasticas, motuum preposteras remissiones & suppressiones, humorumque condensationes, ac secretionum debitum sufflaminationes disponunt, eoque ipso varios viscerum infartus producunt.

Scirrhous hepatis atque lienis.

LXXXVIII.

Scirrhous horum viscerum est tumor illorum induratus, ordinarie tactu etiam cognoscendus, ab incarceratione, stasi & exsiccatione humorum in ipsis ortus.

SCHOL.

Conjugimus, non sine ratione, utiusque visceris scirrum in hac tractatione, quoniam essentialiter, neque ratione formalitatis, neque respectu caularum differunt, sed differentia intercedens in sola parte specialiter affecta fundata est. Quod autem hic scirrhous tumor sit, doceatur ab intumescencia & elevatione non modo visceris nominati, sed simul

successu temporis, hypochondriorum & regionis particularis, ubi viscus alterutrum situm habet, nec non ex ipsius duritie non modo continua, sed successive increbescere, quæ durities increbescens & permanens, sine permutatione in statum apostematicum aut ulcerosum, primarium & cardinale signum constituit scirrhi.

LXXXIX.

Distinguitur scirbus in exquisitum, & non exquisitum.

SCHOL.

Desumitur hæc distinctio partim ab indeole, partim a durationis tempore. Exquisitus enim, aut inveteratus ac indolens scirbus ille dicitur, qui diuturniore temporis mora eo pervenit, ut materia incarcerata scirrum producens, extra omnem motum localem posita sit; neque in parte affecta motus tractorii, & hinc sensationes dolorificæ amplius percipiuntur; cum ex opposito scirbus non exquisitus, dolens, aut incipiens, ille audiat, qui adhuc magis in fieri constitutus est, & ubi, materia aliquatenus adhuc mobili existente, motus in parte affecta adhuc sentiuntur intercurrentes, & ab illis dependentes puncturæ aut dolores per vices recurrentes, sub quo statu durities quoque quoad gradum minor observatur.

XC.

Porro scirbus distinguitur in sanguineum & phlegmaticum.

SCHOL.

Hæc distinctio a causæ materialis diversitate desumpta, potissimum fundamentum habet in diversitate temperamenti subjectorum, secundum quam vel sanguis purior stasi correptus ac incarceratus scirrum sanguineum, materia serosa mucida autem sanguini præpollenter admixta, phlegmaticum scirrum producit. Id quod etiam majore jure adiplicari potest ad hepatis scirrum, præ scirbo lienis: cum notissimum sit, hepar, tanquam organum secretionis ac depurationis lymphatico-serosis quoque stasibus subjici posse.

XCI.

Subjecta scirbi borum viscerum ut plurimum sunt tempe-

rantes

ramenti melancholico-cholerici, melancholico-sanguinei, melan-
cholico phlegmatici aut purioris melancholici, & phlegmatici per-
sonæ, quoad atatem tamen diversæ.

SCHOL.

In omnibus enim hisce temper: mentis ex naturali dispositione san-
guis vel spissitudine notabili, vel mucescentia laborat, eoque ipso ad sta-
tes facilius subeundas dispositus existit: nec minus partes solidæ vel ad
stricturas spasticas inclinant, tantoque facilius data occasione, humorum
incarcerationibus patrocinantur, vel atonia aliqua decubitus humo-
rum favent.

XCII.

Subjectum speciale est vel hepar, vel lien.

SCHOL.

Prout nempe alterutrum horum viscerum affligitur; ita tamen,
ut vel totum viscus scirrhosa induratione obsideatur, vel aliquando saltem
quoad partem ab illa occupetur.

XCIII.

*Causam materialem proximam constituit, pro diversitate
scirrhi, vel sanguis purior, vel humor lymphatico-serosus sangu-
ni quidem permixtus, sed in illa mixtione præpollens.*

SCHOL.

Ille quidem in scirrho sanguineo: hic autem in phlegmatico. Por-
tio nempe dictorum humorum in modo dictis visceribus stasi correpta,
& extra mobilitatis sphæram posita, spissior tamen, & agilioribus particu-
lis orbata, successive portionem tenuioris feri, hactenus ipsius fluxilitatem
conservantis, amittens, ideoque ad siccitatem quasi deveniens, sanguini-
que succedenti transitus viam præcludens, tractu temporis eundem ad
similia fata trahit, unde tumor horum viscerum successive increbescit,
augescit & indurescit.

XCIV.

*Causam antecedentem proximiorem partim constituit humor-
rum congestio, partim visceris specialiter affecti specialis conditio.*

SCHOL.

SCHOL.

Congestio in culpa est, dum sanguis, & cum sanguine aliquando materia quoque lymphalis aut serosa a partibus vicinis, motibus, quam par est, fortioribus ad viscus adpellitur, & impetuosis intruditur, copiaque illud obruit, quæ non adeo prompte transitum invenire potest liberiorem.

Visceris conditio dupli modo peccare potest: alio enim respectu in causa esse potest constictio in viscere spastica particularis, transitus viam præcludens, & portionem aliquam sanguinis incarcerans: alio vero respectu & tempore, nimia quoque atonia, decubiti januam pandens, ab infarctibus prægressis longinquieribus ortum ducens.

XCV.

Ad causas remotiores antecedentes referimus temperamenta, Tb. XCI. nominata: statum plethoricum: dietam quantitate aut qualitate vitiatam: & vitæ genus sedentarium.

SCHOL.

De temperamentis superius jam dedimus rationes: plethora generaliori respectu ut causa congestionum, restagnacionum, statum est consideranda, dum proportionem vasorum atque viarum, imo motuum superat, & ad discrasiam humores consequenter disponit.

Dietæ peccat tam plena, statum plethoricum augens, quam crassa, viscida, & minus humida, sanguinem ad mucescentiam, lentorem aut spissitudinem disponens.

Vitam denique sedentariam accusamus, quatenus vel in genere debitarum secretionum & excretionum sufflaminationibus favens, impuritatum variarum collectionem in humoribus accelerat, & materiam obstructionum suppeditat: vel in specie hypochondriorum compressione in dictis visceribus, situm hic suum habentibus, coarctationem, motusque humorum localis impedimentum causatur.

CXVI.

XCVI.

Ad causas occasioales referimus 1. pregressas aliquando, & quidem pertinaciores hæmorrhoidum aut mensium anomalies 2. Preposteras variorum morborum tractationes medicas. 3. Animi pathemata vehementiora: & 4. refrigerationes vehementes ac repentinae.

SCHOL.

1. Ab hæmorrhoidum & mensium anomaliis variis modis motus regurgitatorii sanguinis & partium solidarum spastici, versus hæc viscera tendentes, facili negotio ortum capiunt, propter connexionem, quam habent cum systemate venæ portæ.

2. Ad hosce morbos præ reliquis referimus febres & hæmorrhagias, nec non aliquando diarrhœas, quando plane *αιυθόδως* per adstringentia studiose supprimuntur: quorsum etiam pertinet hæmorrhoidum aut mensium per esculentorum adstringentium, ex errore diæteticō admis- formum, suppressiones.

3. Ex animi pathematis iram, terrorem atque mcerorem hic accusamus, præcipue si repente, vehementer, aut diutius individua affecerint, quippe quæ ex parte motus anomalos, ex parte positive restrictorios, aut humorum spissitudines, partiumque atoniam producunt.

4. Refrigerationes vehementiores ac repentinae in causa sunt, tam intrinsecæ, quando post corporis vehementiores exæstuationes, potus frigidi aut glaciati ingurgitantur, quam externæ, præsertim violentæ, ac repentinae, si præcipue in ipsis dictorum viscerum regionibus con- tingerint, id quod aliquando fit sub hæmorrhagiis paulo largioribus, per applicationem linteorum, aqua frigida madidorum, ad regionem hepatis aut lienis: utræque enim stricturas spasticas particulares in dictis visceribus, & humorum incarcerationes promptissime producere valent.

CAPUT VIII.

DE INFLAMMATIONIBUS.

I.

Imnis inflammatio, in se spectata, est actus nature salutaris, vel in finem salutarem a natura suscep-
ptus, consistens in motu sanguinis auctiore particu-
lari congestorio ad certam aliquam corporis partem, pro alia
sanguinis portione ibi subsistente, dispellenda: tumorem, ardo-
rem, ruborem, ac doloris sensum in parte affecta producens.

SCHOL.

Agnoscimus itaque hic naturam providam, tanquam causam effi-
cientem, quæ conservationi corporis studens, pro avertendo majore,
eoque funestissimo malo, hunc actum suscipit; eumque in finem, mo-
tus partium vicinatum, aut remotiorum tonicos, tanquam instrumen-
talem causam, versus staseos locum dirigit, ut facta illa stasis, si fieri
potest, promte iterum dissolvatur, & cum reliquo sanguine transfluo &
præterfluo, iterum in motum fluoris abripiatur, eoque ipso corruptio
hujus portionis, & reliquarum partium, putredinosa ac sphacelosa
avertatur.

Quod, si ita sit, actus salutariter, & omnium optime cedentis
testimonium est: si minus, inflammatio tota vel in corruptionem ruit
gangrænoidem & sphacelosam infelici maxime eventu, vel dispersis, sub
illo adū inflammatorio, particulis summe agilibus, atque sulphureis
tenerioribus, transmutationi staseos incarceratæ inservit, in materiam
vel apostematicam purulentam, vel ulcerascentem saniosam, prout
ipsam stasin, vel purior sanguis, vel lympha seroque permixtus, pro
partium diversitate constituerat.

II.

Inflammationes dividuntur in externas & internas.

SCHOL.

Externas vocamus, quæ in exterioribus corporis partibus occur-
runt

runt, ac sensui visus & tactus sese sistunt, signisque hinc desuntis exter-
nis, præcipue tumore & rubore partis adfectæ, dignoscuntur.

Internæ vero dicuntur, quarum sedes est in partibus internis ac
nobiliaribus, quæ ut plurimum febrem comitem habent continuam,
sensumque tactus solummodo, & quidem solius ægri incurunt, atque
per hujus confessionem, sine aspectu partis, ad Medici cognitionem
perveniunt.

III.

*Subjecta inflammationum generalia constituunt præ aliis
corpora plethorica, quippe quæ præ reliquis ad illas sunt dispo
sita, idque tanto magis, quo magis simul sunt spongiosa, &
quoad texturam laxiora.*

SCHOL.

Ubi enim plethora deficit, ibi quoque deficit principalis conge-
stionis materia, & ubi fibræ habitus corporis rigidiores strictioresque
existunt, ibi congestiones tales felicius faciliusque dispelluntur, nec in-
farctui tam facilis conceditur locus, excepto casu, si causæ externæ ac
violentæ concurrant; cum e contrario, laxiore existente corporis habi-
tu, majori infarctui locus præbeat, & ob toni sufficientis defectum,
transitus & reditus sanguinis per partes spongiosas impediatur, ideoque
facilius sanguinis æqualis stasis inducatur.

IV.

*Speciale inflammationis subjectum existunt partes nostri
corporis solidæ quidem, sed molles.*

SCHOL.

Quamquam omnes dictæ partes solidæ & molles inflammationibus
subjici possint, nihilominus tamen differentia manet inter partes respectu
frequentia; præ omnibus aliis enim illæ inflammationes patiuntur, qui-
bus partium sanguinarum, & parenchymaticarum titulus competit:
quas in ordine sequuntur, membranose, glandulosæ, in comparatione ad
illas, exsangues dictæ.

V.

*Causam inflammationum materialem proximiorem si per
scrutemur, alia erit antecedens, alia vero continens; essentia
liter*

liter quidem inter se convenientes, certo tamen respectu ab invicem distinctae.

SCHOL.

Antecedens inflammationis causa materialis, eaque proxima, est sanguis, non vero quoad totam sui maslam considerandus, sed quatenus in aliqua corporis parte in portione majore aut minore, stasis corripitur, & extra omnem motum progressivum positus existit; quam stasis proxime excipit coagulatio, ut inde haec causa dici mereatur sanguinis coagulati, stasique vera correpti portio, ubicunque demum illa in corporis dictis partibus hæreat.

Continens vero ipsius inflammationis tanquam antecedentis staseos consectorii, materialis causa, itidem existit sanguis, non vero ille, de quo haec tenus diximus, sed sanguis floridus fluidusque, qui sub motu congestorio auctiore ad partem, in qua stasis hæret, & ad stasis ipsam pro illi dissolvenda copiose adpellitur, motuque suo impetuosiore tumorem, ruborem, ardorem, sensumque molestum dolorificum per vasorum fibrarumque extraordinariam distensionem producit.

VI.

Causa paulo remotior antecedens est sanguinis extravasatio, aut ad minimum impetus, motusque ordinarii proportionem excedens impulsus atque infarctus.

SCHOL.

Abhinc enim vel immediate & statim sanguinis stasis plenaria sequitur: vel partes fibrosoe ita relaxantur & distenduntur, ut amissio debito atque legitimo tono, sanguini transpellendo haud sufficient, ideoque infarctus successive in plenariam abeat stasis.

VII.

Magis remotam causam constituit ex internarum classe, vel plethora, vel sanguinis discrasia, tam sulphureo-salina, quam spissa.

SCHOL.

Illa enim sub quantitatis excessu, promptissimam congestionum, stagnationum, & stasiū materiam suppeditat: haec ad expansiones orga-

orgasticas, commotiones intestinas, causam materialem præbet. Cujus utriusque cause originem deinde facili negotio, ex diæta plena, lauta, spirituosa, acriore aromatica, & reliquis rebus non-naturalibus, deducere licet: Spissior autem sanguis, qua talis, longe facilius stasi subjicitur, quam floridus & fluidus.

VIII.

Externe & occasioales cause pro circumstantiarum diversitate, varia esse possunt atque diverse.

SCHOL.

Ita enim per violentiam externam viam stasi sternere solent contumesciones, & partium conquassationes, vasorum lacrationes, a vulnere, lapsu, miseri fortiore.

Refrigerationes quoque repentinae ac vehementes, & hinc factæ vel restrictiones, vel coagulationes sanguinis, quale quid tam a perfrigerio corporis universaliore, post ejus prægressam exæstuationem, quam a potibus frigidis avide ingurgitatis contingere potest.

Neque ab hac causarum classe excludendæ sunt adstrictiones, & humorum metastases, ab ignobilioribus ad nobiliores partes, id quod aliquando accedit a febribus, per adstringentia suppressis, & podagræ aut arthritidis, per externa repellentia præpostera curatione.

IX.

Cause hactenus recensitæ adeo universales sunt, ut pro re nata, ad singulas inflammationum species commode applicari queant.

SCHOL.

Nulla enim inflammatio sane occurrit in foro medico, ad eujus generes vel omnes, vel aliquæ, vel plurimæ, non concurrant, mutato saltem aliquando ordine, præsertim causarum occasionalium. Si itaque singulas inflammationum species perpendere velimus, præter ea, quæ dicta sunt, fere nihil, nisi subjectum speciale considerandum remanebit, cum causarum occasionalium ordine aliquando mutato.

X.

Satis frequenter inflammations comitem habent febrem.

SCHOL.

Notandum enim est, quod motus illi sanguinis congestorii, propter staseos dissolutionem suscepiti, non semper particulares maneant, sed in universam massam sanguineam diffundantur, inque illa tam intestinum, quam progressivum motum audiorem producent, pulsusque frequentiam & celeritatem causentur, qui commotionis status febris vocatur, & aliquando externis inflammationibus ordinarie ita familiaris existit, ut ad essentiam quasi illarum pertineat, signumque diagnosticum inflammationum internarum constituat.

Externarum partium inflammations. Erysipelas & phlegmone.

XI.

Erysipelas & phlegmone est inflammatio externa & superficialis in cute, cum rubore, ardore, & tumore aliquali se exserens.

SCHOL.

Levior est hæc inflammatio, inter externas inflammations, quoniā sola cutis externa afficitur, & stasis sanguinea haud profundior existit: unde etiam tumor partis levior est, licet rubor & ardor magis sensibiles esse possint.

XII.

Differentia inter erysipelas & phlegmonem non est essentialis.

SCHOL.

Notandum enim hic est, hanc differentiam dependere ab aliquali causæ materialis continentis discriminē, quod ut plurimum a temperamento dependet: In erysipelate enim hanc causam constituit purior copioseque sanguis, qui etiam majorem, atque diffusiorem ruborem in cute post se trahit. In phlegmone autem major humoris serosi aut phlegmatici admixtio concurrit, quæ partim ruborem, erysipelati familiarem,

magis

magis diluit, fibrasque cutaneas magis emolliendo & relaxando, tumorem pallidiorem, & ad œdemata quasi accendentem, efficit. Quamobrem hæc erysipelatis species, temperamento phlegmatico, & de hoc possimum participantibus quasi, proprie familiaris existit.

XIII.

Subjectum generale constituere possunt cujuscunque conditionis personæ, si modo cause occasioneles accedant, præ reliquis tamen ille, que habitu corporis laxiori gaudent.

SCHOL.

Laxior enim habitus corporis aptior existit, pro formandis stasibus, quoniam fibræ moliores & laxiores facilius infarctui cedunt, nec minus sub reliquo inflammationis actu via transgradienti sanguini patet: quamvis de cætero reliqua temperamenta non penitus excludantur, verum in coagulatione non ita facile hisce affectibus subjiciantur.

XIV.

Subjectum speciale existit cutis extremiti corporis.

SCHOL.

Hinc occupant hæc inflammationes varia externi corporis loca, non & que simul affectis partibus substratis musculosis aut glandulosis, & superficiales, non vero profundius hærentes, observantur.

XV.

Causa occasionalis externa ordinarie esse solet, vel repentinus terror, vel refrigeratio externa.

SCHOL.

Utraque enim hæc causa constrictionem cutis repentinam inducit, eoque ipso sanguinis a centro ad pulsi portiunculam facile incarcerare, & quod priorem attinet, coagulare potest, stasinque veram, tanquam erysipelatis antecedentem causam producere, quam tum reliquæ in ordine sequuntur.

Angina.

XVI.

Angina est inflammatio faucium & lingue sub illarum dolore,

lore, tumore, ardore, rubore, cum difficultate deglutiendi & respirandi se exserens, a stasi sanguinea orta; ut plurimum febrem conjunctam habens.

SCHOL.

De hoc affectu notandum est, quod aliquando per se existat, morbumque idiopathicum constituat, ita ut febris, quæ ipsi jungitur, sit symptomatica: aliquando autem ut symptomata occurrat febrium acutaruim, malignarum, & exanthematicarum, ita ut febris morbum, angina vero symptomata constituat.

XVII.

Subjectum speciale hujus inflammationis est faucium peristroma molle & laxum, una cum lingua & musculis, hanc constituentibus.

SCHOL.

Hinc sit, ut partibus his conjunctim a stasi sanguinea facta, & succedente sanguinis congestionis expansis ac tumidis, non modo via deglutitionis & respirationis angustetur, sed ipsæ dictæ partes simul ultra modum tumeant, rubeant, doleantque, donec stasi resoluta, ad pristinum deviant statum.

XVIII.

Causas quod concernit, præter generaliores huc adplicandas, speciatim in considerationem veniunt 1. Hemorrhagie nostrum prægressæ, nunc suppressæ. 2. Invitationes sanguinis, ad has partes specialiter factæ. 3. Refrigerationes externe.

SCHOL.

Studiose omittimus repetitionem omnium causarum, quoniam ut generaliores facili negotio ex antecedentibus huc transferri possunt. Specialiores vero, quod concernit, hæmorrhagiæ nostrum, si pertinacius supprimantur, aliquando occasionem huic affectui præbent, dum molimina consueta excretoria a natura repetuntur, ubi via excretionis ordinaria præclusa, sanguis ad partes vicinas regurgitat, ibique stasis inflammatiæ format.

2. Motus

2. Motus quoque sanguinis specialissime ad linguam & fauces sanguinis invitantur, per sectionem venarum sublingualium sive raninarum, minus tempestive institutam, aut ex consuetudine repetitam; quo sane frequentius peccatur, praesertim a chirurgis, citra necessitatem & indicationem sufficientem hoc genus remedii suadentibus.

3. Refrigerationes externæ repentinæ totius corporis antea exstulti, sub reliquis circumstantiis concurrentibus & conspirantibus, per modum restrictionis spasticæ ab una parte ad aliam sanguinem huc appellere possunt, nec minus sanguinem ad faciliorem coagulationem disponere.

Synanche.

XIX.

Synanche, vel cynanche, est inflammatio in collo externo, ejusque musculis anticis, laryngi proximioribus obtingens, per signa externa difficulter dignoscibilis, summum suffocationis metum incutiens, a stasi sanguinea artum trahens.

SCHOL.

Dicitur hic affectus a Medicis cynanche, potissimum a symptomate urgente, quod nempe ægri, affectu ingravescente, ad tantam perveriant respirationis difficultatem atque angustiam, ut canum instar, ore aperto ac patulo hient, aëremque trahant; cum sub inflammatione, & ut plurimum formato abscessu larynx ita angustetur, ut aër modo solito illam penetrare difficillime queat.

XX.

Subjectum speciale hujus inflammationis constituunt musculi, in collo anteriore reperibles, laryngi vicini, nec non aliquando musculi ipsi laryngi proprii.

SCHOL.

Hinc illi maxime musculi in considerationem veniunt, qui ad motum ossis hyoidis pertinent, sub titulo sterno-hyoideorum, respectu laryngis autem sterno-thyroidei, thyro-aristenoidei, imo & reliqui intra cartilagines laryngis positi. Ad hos enim musculos sat multi ramuli

arteriosi & venosi, a carotidibus exsurgentibus, & ad jugulares recurrentes, excurrunt, per quos sanguinis affluxus & refluxus contingit; quod si itaque hic ex causis occasionalibus circulus impediatur, stasis quoque oriatur, facili negotio inflammatio oritur, tanto magis molesta ac periculosa, quo minus praesentiæ suæ signa apodictica in principio declarat, easque partes afficit, quæ respirationi immediate dicatae existunt.

XXI.

Preter causas inflammationum generaliores, hic maxime occasionalium proximarum titulum merentur, extraordinaria corporis exæstuationes, & subsequens particularis partis adfecta refrigeratio repentina ac vehementis.

SCHOL.

Sicut enim sub exæstuationibus corporis sanguis velociori motu per totum corpus transpellitur, ita etiam dictæ colli partes idem experiuntur fatum, ut facile sit, quod musculi superius nominati, infardum patiantur a sanguine, impetuosis ingruente, qui tamen facile iterum cedit, si dictæ partes debito foveantur calore: quodsi autem, rebus stantibus, collum externo aëri frigido speciatim exponatur, facili quoque negotio per strictram incarceratio humorum succedit, sanguis ad coagulationem disponitur, & vera stasis inflammatoria oritur.

Tonsillarum inflammatio.

XXII.

Tonsillarum inflammatio dicitur, quando tonsille, in faucibus conspicuae, citra concursum aliarum vicinarum partium, & quidem vel amba, vel alterutra, tumore, rubore, ardore ac dolore afficiuntur, ac deglutitionem difficiliorern reddunt.

XXIII.

Subjectum speciale hujus inflammationis constituant tonsille,

SCHOL.

Sicut in angina universæ fauces subjectum morbi constituunt, ita parti-

furgentes, & ad jugularis
affluxus & refluxus conser-
cillus impeditur, obstrui-
tur, tanto magis molesto-
na apodictica in principio
immediate dicte extra-

sum generaliores, his ma-
nus merentur, extraordinaria
particularis partis adfe-

poris sanguis velociori-
m dicitur colli partes idem
colli superius nominati, ini-
gruente, qui tamen facile
r calore: quodsi aurem,
speciatim exponatur, fas-
o humorum succedit, sanguis
inflammatoria oritur.

Inflammatio.

, quando tonsilla, in fa-
um vicinarum partium,
tumore, rubore, ardore
um difficultorem redi-
III.
flammationis conformatio-
nem subiectum modicam

particulari etiam inflammationi subjiciuntur tonsillæ, in quarum alteru-
tra, vel utraque, stasis inflammatoria aliquando oritur.

XXIV.

*Causæ occasioales proxime sunt ut plurimum, vel refrige-
rationes colli externæ, vel humorum translationes aliunde factæ.*

SCHOL.

Hinc exēdem aliquando in causa sunt exæstuationes corporis, cum
in sequentibus perfrigerationibus colli. Neque deficiunt casus, quod
vel a narium hæmorrhagia suppressa, vel a coryza suppressa, decubitus
humorum contingat ad tonsillas, ibique stasis formet, qui tanto facilis
succedit, si repetitis vicibus in consuetudinem abeat, aut a dispositione
hæreditaria simul dependeat.

Internæ inflammations.

Phrenitis ac paraphrenitis.

XXV.

*Phrenitis & paraphrenitis est delirium cum febre con-
tinua, summoque capitis dolore, continuum atque perpetuum,
inflammatoria febri superveniens.*

SCHOL.

Solet equidem asseri, quod phrenitis ac paraphrenitis sit inflam-
matio, vel cerebri & meningum, vel diaphragmatis, cum delirio jun-
cta: cum autem multiplices observationes testentur, multos hoc affectu
defunctos post mortem dissectos, nullum vestigium dictarum inflamma-
tionum præbuisse, melius esse putamus, statuere, his nominibus omnes
delirium perpetuum ac grave indicari, quod inflammationibus partium
nobilissimarum internarum, de nervoso genere potissimum participan-
tium, supervenire solet.

XXVI.

*Differentia inter phrenitidem & paraphrenitidem a Medi-
cis facta, non est essentialis, sed accidentalis, a quibusdam*

symptomatibus accidentibus desumpta; a quibus perperam hypothesis formata est de diversa inflammationis specie.

SCHOL.

Sicut enim phrenitidis praesentiam indicant furiositas insignis, sub intensissima febre inflammatoria, cum capitis doloribus continua atque immanibus, ad perpetuam contrecitationem, imo crinium evulsionem ægros urgentibus, arteriarum temporalium turgescencia, faciei colore livido, rubeo, vasorum sanguiferorum in oculis rubore, respiratione anxia & interrupta, urina rutila ac flammæ; ita paraphrenitis præter omnia modo dicta symptomata, utrius communia, simul conjunctam habere debet cardialgiam, aut vomitum ac singultum, vel ad minimum præcordiorum anxietates notabiles, & eructationes singultuosas, & semiconvulsivas, sub ciborum potuumve, præsertim frigidolorum, deglutitione. Quæ ultima tamen symptomata ita comparata sunt, ut inflammationibus quoque ventriculi, imo pulmonum aliquando, sint familiaria.

XXVII.

Subjectum speciale ac determinatum inflammationis; perperam vulgo creditur solitarie cerebrum cum meningibus, & diaphragma.

SCHOL.

Cum enim variorum authorum observationes testentur, phreniticos & paraphreniticos, post mortem apertos, nullum plane signum inflammationis in dictis partibus obtulisse, quamquam neque in contrarium deficiant casus, praesentiam inflammationis ibidem repertæ confirmantes, quemadmodum utriusque rei testimonia legere licet in Bonneti sepulchreto anatomico: haud male dictum esse putamus, si afferamus, certam, semperque eandem inflammationis sedem in hoc utroque affectu determinari non posse.

Unde rectius statuendum esse putamus, omnem inflammationem partium internarum, de nervoso genere multum participantium, phrenitidem conjunctam habere posse: id, quod probant allegata juxta Bonnettum exempla de phrenitide a pulmonibus, ventriculo, hepate, intestinis inflammati. Phrenitidem vero & paraphrenitidem, sicut inter

inter se respectu certorum symptomatum differunt, ita quoque differeratione gradus inflammationis, aut partis ipsius specialiter affectæ, prout nempe illa nobilior aut ignobilior magis aut minus nervosa existit, proximus aut remotius cum cerebro ejusve meningibus per nervos excurrentes, commercium habet. De reliquo utique pro vero habendum est, gravissimum phrenitidis, id est, delirii febrilis, gradum adesse, si cerebri meninges ipsæ inflammationem patientur.

XXVIII.

Causas inflammationis meningum in specie quod concen-
nit, proximiores, antecedentes & occasioales, poterunt illæ di-
vidi in externas & internas.

SCHOL.

Ad externarum classem referimus capitis lœsiones graviores contusorias, vulneratorias, cum vel sine craniī lœsione factas, a quibus stases & extravasationes gravissimæ ortum ducunt.

Ad intrinsecarum vero classem pertinent hæmorrhagiæ narium, præ-
 primis criticæ, in febribus suppressiones repentinae; dolorum capitis sub
 febribus continuis, aliquando vehementer urgentium, per refrigerantia
 epithemata sedationes &c.

Peripnevmonia.

XXIX.

Peripnevmonia est inflammatio tam membrane, pulmones
cingentis, quam ipsius simul substantia pulmonalis, cum febre
continua, tussi, lateris alterutrius punctura, respiratione difficulti,
in materia cruenta & purulente excretionem abiens, nec sine
illa salutariter cedens, sub illa autem ordinarie septem dierum
spatio decursum suum absolvens.

SCHOL.

Est itaque hic affectus acutus, non modo acute cum febre inflammatoria invadens, sed acutum etiam terminum, septem nempe dierum, servans: cui tussis satis molesta puncturas lateris exacerbans, mox ab

initio accedens, ita familiaris existit, ut pro signo pathognomonicō & discretivo inserviat.

Cum enim stasis sanguinea, cum infarctu inflammatorio intra substantiam hæreat pulmonalem, pulmonis officium non modo respectu inspirationis aëris lœditur, sed ad motum quoque excussorum incitat, unde postmodum facta suppuratione, tanto promptius materia suppura-ta ipsa tussi rejicitur: quæ excretio adeo necessaria existit, ut hac deficiente aut suppressa, ægri suffocentur, aut tabidam corporis consumptiōnem, cum pulmonum corruptione incident.

XXX.

*Subiecta bujus inflammationis præ aliis esse solent juvenes,
& in prima virili ætate constituti persona.*

S C H O L.

Et quidem hoc tanto magis, quando affectus hic ex meris quasi causis internis ortum capit, ex eo fundamento, quod tunc temporis congestiones ad pectus magis familiares existant atque solennes. Cum autem hic affectus utplurimum sit epidemicus, certisque anni temporibus occurrat, observatio etiam practica abundantanter docet, variæ ætatis personas eodem affici, nec sexum unum præ altero liberum ab ipso manere, quamvis juvenilia subiecta, tanquam magis congrua, tunc quoque faciliter occupet.

XXXI.

Subjectum speciale a veteribus habitum fuit tunica pulmo-num cingens: verum testantur circumstantiae morbi, quod potius substantia pulmonum paulo profundius patiatur.

S C H O L.

Certiores hac de re nos reddit materiæ cruentæ ac purulenta excretioni, sub morbo, & solennis per hanc excretionem hujus affectus terminatio: quæ non contingeret, si inflammatio solitarie & unice tunicam cingentem occuparet, cum in illa non nisi erysipelacea inflammatio locum habere possit, ideoque ipse ille effectus de paulo profundiore inflammationis sede in substantia pulmonum, sufficiens testimonium præbeat.

XXXII.

XXXII.

Causam occasionalem proximiorem ordinarie constituit aëris constitutio frigida, tam siccitate quam humiditate peccans, præcipue si repentina mutatione se invicem excipient.

SCHOL.

Aër enim frigidus & humidus, in pulmones sub respiratione attritus, substantiam pulmonum membranaceam relaxat, ut infarctibus facilis locum conedat: nec minus frigore suo, coagulationibus, stasibus fanguineis in pulmonibus haud difficulter viam sternit. De reliquo, non minus frigidus & siccus aër, excretiones periphericas occlusione pororum impediendo, stricturna fibrarum externi corporis regressum sanguinis ad interiora vehementiorem, stasibusque internis occasionem producendo, huic affectui favet.

Id quod præcipue facilis succedit, quando tempore hyemali vicissitudines & alternationes ejusmodi tempestatis sese excipiunt, & prægressam substantię pulmonalis relaxationem constrictiones peripheriæ sequuntur: unde quoque ratio patet, cur Hippocrates suo jam tempore hanc inflammationem ad hybernos retulerit morbos.

Pleuritis vera.

XXXIII.

Pleuritis vera est inflammatio membrane pleurae, cum febre continua acuta, lateris punctura acutissima, respiratione difficultima sese manifestans, septem diebus sine suppuratione vel transiens, vel egrum extinguens, vel tandem, superato hoc termino, in empyema degenerans.

SCHOL.

Signa hujus & proxime antecedentis inflammationis inter se valde conspirant, unde quoque multum confusionis in dignoscendo morbo pariunt: quæ tamen confusio facili negotio evitatur, si differentiam attendamus, quod hæc inflammatio ordinarie cedat sine suppuratione, vel ad minimum semper sine materiæ suppuratae rejectione per os, & quod rutilus statim sub morbi initio deficiat, quæ sub peripnevmonia mox adest,

& ad

& ad factam evacuationem usque materiæ suppuratae durat: ita ut ex tussis absentia ordinarie judicare liceat de præsentia hujus inflammatio-
nis, nisi forsan in peculiari casu tussis jamjam præcesserit.

XXXIV.

*Subjectum speciale pleuritidis est principaliter membrana
pleura, secundarie vero musculi intercostales.*

SCHOL.

Dotata quidem est hæc membrana sufficientibus vasculis sanguiferis, ut inflammatio in ipsa sedem locumque occupare possit, ita tamen, ut inflammatio, hanc membranam solam occupans, saltim sit erysipelacea: cum autem hæc membrana firmissimum nexum habeat cum musculis intercostalibus, hi etiam in consensu tracti, secundarium subjectum inflammationis aliquando constituunt.

Id quod etiam asserere licet de pulmonibus ipsis, si nempe casus ille existat, ut pulmones immediate cum pleura cohærent, in quo casu etiam huic affectui nomen a quibusdam impositum pleuripnevmonia competit.

XXXV.

*Causa occasionalis specialissime antecedens, ordinarie est
violentia externa.*

SCHOL.

Nodus nempe violentiores, pectore suscepti, sub gestatione pondere, spiritusque compressione, aut casus ab alto, cum molis cuiusdam lapsu in pectus: unde laesio distensoria in pleura, & extravasatio sanguinis e vasculis sanguiferis contingit, stasis constituens, & inflammationi an-
sam præbens. Hinc innotescere potest, quod pleuritis non sit affectus instar peripnevmoniae, certis anni temporibus epidemice quasi occur-
rens, aut ab iisdem causis proveniens, sed sporadicus, & a particulari causa ortum capiens, ideoque non ita frequens existat, quam antece-
dens inflammatio.

Empy-

Empyema.

XXXVI.

Empyema est materie purulentæ, antea in abscessu collectæ, effusio in cavum thoracis, qua diaphragma premitur, respiratio difficillima redditur, & sub febris inflammatoriae augmendo, egrotans in summum vite discrimen conjicitur, inflammationem & abscessum in thorace prægressum, sequens.

SCHOL.

Haud equidem strictiore sensu, empyema in se spectatum, ad titulum inflammationum pertinet, cum tamen proximum sit inflammationum in thorace prægressarum consectorium, haud contra rationem his adnectitur: præcipue cum omnium facillime pleuritidem sequatur, quippe quæ, si neque discutiatur, neque in corruptionem sphacelosam transeat, sed potius paulo profundius in musculis intercostalibus hæreat, in suppurationem abit, abscessum efficit, qui ruptus denique in cavum thoracis materiam purulentam fundit, atque empyema constituit: ita ut non abscessus ipse in se spectatus, atque inclusus, sed ruptus atque effusus, empyematis titulum gerat,

XXXVII.

Subjectum speciale in hoc affectu dupli modo determinari potest, quatenus nempe abscessus vel adhuc inclusus, vel ruptus consideratur.

SCHOL.

Priori respectu pleura & musculi intercostales, in posteriori vero, cavum thoracis, & specialissime diaphragma, a pondere puris effusi, ejusque acrimonia affectum, & potissimum respirationis actum impediens, partem affectam constituit, quo ipso tandem reliquæ respirationi inservientes partes per consensum simul patiuntur.

XXXVIII.

Causa empyematis proxima antecedens, ordinarie est pleuroschwitzii Pathologia.

A a

ritis

Empy

ritis in abscessum mutata: extraordinarie autem alia quoque apostematica collectio, intra thoracem facta.

SCHOL.

Hinc empyema verum nunquam observatur, nisi dicta inflammatio pleuræ & muscularum intercostalium præcesserit, aut si ex pleura cum pulmonibus concretione, substantia pulmonalis in consensum fuerit tracta, & abscessus inferiorem forsitan occupaverit pulmonis locum: aut demum si vomica pulmonum exteriorem partem obsederit, & tunicam investientem perrumpat: quod idem etiam aliquando suspicari licet de peripneumonia, simili modo inferiorem pulmonis partem occupante: cum vero peripneumonia ut plurimum, & quasi ordinarie, superiorem pulmonis regionem adficiat, & hoc pacto materia suppura via excretionis facilius inveniat, vomica autem propter speciale involucrum membranaceum haud facile rumpantur, hi duo casus sane rarissime accidunt, sed saltem ut possibles considerari possunt.